de tartışılan bir husus olduğu görülmektedir.
5
Biz çalışmamız sınırları içerisinde

ne Kur‟ân kıssaları etrafındaki bu tartışmanın ne de mağara arkadaşları kıssasının

gerçekliği tartışmalarının
6
ayrıntılarına girmeyecek; Kur‟ân‟ın mitolojilere yer

1
Muhammed İzzet Derveze (1404/1984), et-Tefsîru’l-Hadîs, Dâru‟l-Garbi‟l-İslâmî, Beyrut,

1421/2000, I/16. Ayrıca bkz. İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, TDV Yay., Ankara, 1991, ss. 86-

87 (Cedvel III).
2
Ali Sayı, “Kur’an’da Kıssa Kavramı Üzerine”, DEÜ İlahiyat Fakültesi Der., sayı: IX, İzmir,

1995, s. 176.
3
Ali Sayı, agm, s. 175, 179. Ayrıca “Epistemolojik açıdan değerlendirildiğinde, genellikle

kıssalar, tarihî bilgi; meseller ise tarihî bilgiden başka duyusal yani emprik bilgi sağlamaya da

müsaittir” şeklindeki değerlendirme için bkz. Hanifi Özcan, “Maturidi’ye Göre Kur’an’daki

Kıssa ve Mesellerin Epistemolojik Amaç ve Önemi”, DEÜ İlahiyat Fakültesi Der., Sayı: IX,

İzmir, 1995, s. 111.
4
Emîn el-Hûlî‟nin giriş yazısı için Muhammed Ahmed Halefullah (1417/1997), Kur’an’da

Anlatım Sanatı, (Çev. Şaban Karataş), Ankara Okulu Yay., Ankara, 2002, ss. 23-24‟e müellifin

ilgili görüşleri için ss. 153-235.
5
Örneğin Râzî Nahl 16/112. âyette mesel olarak verilen şehrin muayyen mi muhayyel mi

olduğunu tartışmış ve her iki ihtimali de eşit olarak telakkî etmiştir. Bkz. Fahruddîn Muhammed

b. Ömer er-Râzî (606/1209), Mefâtîhu’l-Gayb, Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrut, 1421/2000,

XX/102.
6
İsmet Ersöz, “Ashâb-ı Kehf”, DİA, İstanbul, 1991, III/465-466. Geçmişte müşriklerin kendilerine

okunan âyetleri mitoloji/üstûre olarak tanımlamalarına paralel olarak, günümüzde de bazı

oryantalistler ashâb-ı kehf‟in mitoloji olduğunu savunmuşlardır. Bkz. A. J. Wensinck,

Sait Şimşek, Kur’an Kıssalarına Giriş, Yöneliş Yay., İstanbul, 1993,

ss. 49-66; İdris Şengül, “Kur’ân Kıssalarının Tarihî Değeri”, Diyanet İlmi Dergi, 1996, cilt:

XXXII, sayı: 4, ss. 77-91; Şehmus Demir, Mitoloji Kur’an Kıssaları ve Tarihi Gerçeklik, Beyan

Yay., İstanbul, 2003, ss. 124-128.
9
Muhammed İbn Cerîr et-Taberî (310/922), el-Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, (Thk.

Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî), Dâru Âlemi‟l-Kütüb, 1424/2003, Riyad, XV/179; Ebû

Muhammed Abdülhak b. Gâlib İbn Atıyye, el-Muharraru’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz, (Thk.

Abdüsselâm Abdüşşâfî), Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrut, 2001, III/501; Râzî, age, XXI/83;

Ebu‟l-Fidâ İsmâîl b. Ömer İbn Kesîr (774/1372), Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, (Thk. Sâmî b.

Muhammed), Dâru Tayyibe, yrs., 1420/1999, III/82; Muhammed Tâhir İbn Âşûr (1392/1973),

et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, Dâru Sehnûn, Tunus, 1997, XV/271. Ayrıca bkz. Âl-i İmrân 3/62.
10

Salah Abdülfettah Halidî, Kur’an Öyküleri, Kitap Dünyası Yay., Konya, 2005, 2. bs., II/38.
11

En‟âm 6/34; Tevbe 9/70, 94; Nebe‟ 78/2; vd.
12

Ali Sayı, agm, s. 175.
13

Bizi bu değerlendirmeye ulaştıran âyetler için bkz.

Müks için İsrâ 17/106‟ya, tertîl için Furkan 25/32 ve Müzzemmil 73/4‟e bkz. Ayrıca yorumu

için bkz. Mustafa İslâmoğlu, Hayat Kitabı Kur’an Gerekçeli Meal-Tefsir, Düşün Yay., İstanbul,

2011, s. 704, 1185; Mehmet Okuyan, Kısa Sûrelerin Tefsiri, Düşün Yay., İstanbul, 2011, ss. 26-

27.
17

Ebu‟l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhıdî (468/1075), Esbâbu’n-Nüzûl, eş-Şeriketü‟l-Cezâiriyyetü‟l-

Benâniyye, 1428/2006, ss. 208-209; İbn Âşûr, age, XV/242-243; Abdulfettah el-Kâdî

(1352/1932), Esbâb-ı Nüzûl, (Çev. Salih Akdemir), Fecr Yay., Ankara, 1996, ss. 249-260.

Elmalılı‟ya göre bu rivâyet hem senet hem metin açısından güvenilmezdir. Bkz.

(b)ağlarından kurtulup zihnen, fiilen ve rûhen arınmalarının”
23

göstergesi

olmuştur. Böylece dünya karanlığına karşın mağara aydınlığına sığınan gençler,

daralan dünyaya karşı genişleyen bir mağara bulmuşlardır.
24

18

Mâide 5/16; vd.
19

Kehf 18/10-17. Bkz. Ebu‟l-Fidâ İsmâîl İbn Kesîr (774/1373), Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, (Thk.

Mustafa Seyyid Muhammed, vd.), el-Fârûku‟l-Hadîse, Kahire, 1421/2000, IX/113-115.
20

Âyette mağara arkadaşlarının mağarada 300-309 yıl kaldıkları yönündeki ifadenin öznesinin

onların sayılarını tartışan kitap ehli veya gençlerin döneminde yaşamış olan ve anıt ya da mescid

yapmayı tatışan kimseler olduğu ile ilgili bkz. İbn Kesîr, age, IX/125-126; Elmalılı, age,

2. 4. Kalplerinin Pekiştirilmesi

40

Buna rağmen olayın Hıristiyan kültür coğrafyasında yaygın anlatımı dolayısıyla gençlerin Hz.

Îsâ‟nın dîni üzere oldukları kanaati yaygındır. Örnek olarak bkz. Taberî, age, XV/162.
41

Lokmân 31/13.
42

Kehf 18/10, 16, 58, 65, 82, 98.
43

Râgıb el-Isfahânî (425/1034), Müfredâtü Elfâzı’l-Kur’ân, (Thk. Safvân Adnân Dâvûdî), Dâru‟l-

Kalem, Dımeşk, 1423/2002, s. 354.
44

Örnek olarak bkz. Bakara 2/186, 256; Hucurât 49/7; vd.
45

Kehf 18/10, 17, 24, 66.
46

Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (671/1272), el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, (Thk.

Hişâm Semîr el-Buhârî), Dâru Âlemi‟l-Kütüb, Riyad, 1423/2003, X/362; İbn Âşûr, age, XV/299;

Mustafa İslâmoğlu, age, 555, 557.
47

Enbiyâ 21/51.

soru sorulmamasını emretmiştir. Hz. Peygamber bu emre uymuştur, zira bu

konuda O‟ndan mervî rivâyet(ler) yoktur. Emre kısmen sahabenin de uyduğu

anlaşılmaktadır. Çünkü 22. âyetteki “ محا ي حعلْحمهُُمْ إِل قحلِيل /onları bilen azdır” kısmıyla

ilgili olarak; İbn Abbâs‟ın (68/687) “ben Allah‟ın istisnâ ettiği kimselerdenim,

48

Enfâl 8/11.
49

Kurtubî age, X/365-366.
50

Örnek olarak bkz. Taberî, age, XV/96-210.
51

İbn Kesîr, age, IX/117, 122. İbn Kesîr‟in bu doğrultudaki birçok değerli görüşüne rağmen

gençlerin mağarada ne kadar kaldıklarını belirlemeye çalışması ve görüşlerini nakleden